Si les cérémoniaux des différentes familles monastiques réunies en congrégations ou en instituts permettent de définir la notion de cérémonies extraordinaires ou paraliturgiques de façon générale, ils restent normatifs et théoriques et n'évoquent sans doute pas l'ensemble des situations ponctuelles où un événement liturgique est vécu comme spécifique et particulier. Il convient alors de recourir à d'autres sources. Je ne prendrai ici que deux types de documents : le cérémonial local d'un monastère et les chroniques ou annales monastiques de l'époque moderne.

29. *Cérémonial des Bénédictines du Très-Saint Sacrement [...]*, op. cit., p. 451 et 455.

LES CÉRÉMONIES EXTRAORDINAIRES ENTRE NORMES ET PRATIQUES : L'EXEMPLE MAURISTE

Sur le plan local, les cérémonies paraliturgiques ont une place essentielle dans le rapport entre le monastère et son environnement et constituent une source de légitimation et un lieu de rencontre entre réforme monastique et enracinement médiéval. Néanmoins, l'ordonnancement de ces cérémonies locales s'inspire du cérémonial commun tout en l'adaptant à la situation locale. Les mauristes avaient bien compris cette double dépendance lorsqu'ils imposèrent à tous les monastères la rédaction d'un cérémonial propre compatible avec le cérémonial de la Congrégation. Premier exemple, le petit monastère de Saint-Gildas de Rhuys au diocèse de Vannes, réformé par Saint-Maur. Le cérémonial propre du monastère³⁰ s'attache d'abord et presque essentiellement à indiquer les spécificités du sanctoral local. C'est à l'intérieur de ces caractères propres qu'apparaissent des pratiques liturgiques particulières et *extra-ordinaires*, parmi lesquelles les processions ont une place de choix. Le cas de la veille du dimanche précédant la Saint-Jean-Baptiste est révélateur³¹ :

Sabbato ante dominicam proxime antecedentem Nativitatem Sancti Joannis Baptistae, magnus populorum concursus peregrinationis gratia ad nostram ecclesiam quotannis accedere consuevit. Quapropter etsi vesperae et dominica sequens majoris quod officium non importent solemnitatem, cum fiat tantum modo de ipsa dominica, tamen pulsabuntur campanae ritu festorum primae classis et primi ordinis. Itaque sacrista ornabit sepulchrum sancti Gildasii, ponendo scilicet super fornicem seu crepidinem eiusdem sepulchri crucem, tabellas, vasa florida necnon [illisible] tempore missae ac vesperarum accendendas ac etiam per totum tempus matutinarum. Et post vesperas sabbati exponet reliquias sancti gildasii super unum quodque altare capellarum ab aliquo ex nostris vel saltem honesto famulo custodiendas, caput vero ipsius super majus altare, quod cum opus erit praetendet populo deosculandum singulorum capiti prius imponens, vel alicui sacerdoti alba et stola vel saltem cuculla induto hanc curam deman-